BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN TỔ CHỨC
-------
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
---------------

	Số: 3950-CV/BTCTW
V/v: Chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội
	Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 2012

	Kính gửi:
	- Các tỉnh ủy, thành ủy
- Cơ quan Trung ương của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

Vừa qua, một số đoàn thể chính trị - xã hội và địa phương có công văn đề nghị được vận dụng thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ chuyên trách của đoàn thể chính trị - xã hội với cán bộ không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ Đại hội đoàn thể các cấp như đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp.

Về nội dung này sau khi nghiên cứu và trao đổi với các cơ quan chức năng, Ban Tổ chức Trung ương có ý kiến như sau:

1. Cán bộ chuyên trách của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội: Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam từ Trung ương đến xã, phường, thị trấn không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ Đại hội của Mặt trận và các đoàn thể được vận dụng thực hiện chế độ chính sách như cán bộ không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp.

2. Điều kiện, quy trình thực hiện theo Hướng dẫn số 40-HD/BTCTW, ngày 29-10-2010 của Ban Tổ chức Trung ương "về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử theo nhiệm kỳ Đại hội Đảng các cấp"
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ban Tổ chức Trung ương để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);
- Các Bộ: Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức TW;
- Các Ban Tổ chức các tỉnh ủy, thành ủy trực thuộc Trung ương;
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quynh